
COMUNE DI POGGIORSINI
CITTA' METROPOLITANA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO DELIBERA: 48

DATA: 24/06/2021

OGGETTO: DGR 556 DEL 6/04/2021 - DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA - APPROVAZIONE ALLEGATO AL DPPS/C -
DESCRIZIONE DEL SISTEMA SCOLASTICO ED EDUCATIVO - ANNO 2021

L'anno duemilaventuno il giorno ventiquattro del mese di giugno alle ore 12:00, nella sala delle adunanze di

questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, per trattare vari argomenti, compreso quello di cui

all'oggetto.

Alla prima convocazione della seduta odierna, partecipata ai Signori Assessori, a norma di legge risultano:

PRESENTI ASSENTI

Ignazio DI MAURO

Nunzia QUATTROMINI

Il Sindaco DI MAURO Dott. Ignazio, Presidente della seduta, constatato il numero dei presenti a norma di

legge, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a deliberare sull'argomento sopra indicato.

Assiste il Segretario Comunale GALLUCCI Dott.ssa Floriana

PARERI art. 49 del D.lgs 18 Agosto 2000, n. 267

REGOLARITA' TECNICA - PARERE: favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DELVECCHIO Geom. Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DE VITO Dott.ssa Caterina

 

REGOLARITA' CONTABILE - PARERE: Non comporta riflessi diretti o indiretti sul Bilancio Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DE VITO Dott.ssa Caterina

Page 1 / 4

www.comune.poggiorsini.ba.it
http://www.comune.poggiorsini.ba.it


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE

• con nota 5102 del 15/04/2021la Regione Puglia ha comunicato che con DGR n. 566 del 06/04/2021 la

Giunta Regionale ha approvato la bozza e le indicazioni per la redazione del Documento Preliminare alla

Programmazione Scolastica - DPPS. Con tale strumento gli Enti locali potranno coordinare, reciprocamente e

con gli altri atti di programmazione locale, tutti gli strumenti di pianificazione in materia di organizzazione

della rete scolastica e educativa, edilizia scolastica e diritto allo studio;

• per integrare gli strumenti programmatori in materia di scuola ed opere pubbliche del sistema scuola, la

DGR n. 556 del 06/04/2021 ha previsto che:

o i Comuni con Istituzioni Scolastiche organizzate e rientranti interamente nel territorio comunale debbano

redigere il Documento preliminare alla programmazione scolastica comunale - DPPS/C;

o tutti i Comuni debbano redigere l'Allegato Tecnico "Descrizione del sistema scolastico ed educativo", che

dovrà essere allegato sostanziale del DPPS/C;

• Il DPPS/C è redatto e approvato dai competenti organi politici del Comune, sulla base dell'Allegato tecnico.

DATO ATTO che:

• il Comune di Poggiorsini è tenuto ad approvare solo l'allegato al DPPS/C - Descrizione del sistema

scolastico ed educativo in quanto istituzione scolastica con Istituto principale I.C.

SGBOSCO-BENEDET13-POGGIORS con sede in C.SO VITTORIO EMANUELE, 32/34 a GRAVINA IN

PUGLIA (BA)

• Il DPPS costituisce atto propedeutico, non obbligatorio, alla presentazione delle istanze di candidatura dei

progetti ai piani e ai programmazioni regionali del sistema dell'istruzione e del diritto allo studio, e

costituisce per la Regione elemento per la valutazione del grado di coerenza delle suddette istanze;

• Costituendo atto propedeutico, non obbligatorio, alla presentazione delle istanze di candidatura ed elemento

per la valutazione del grado di coerenza delle istanze da parte della Regione, è opportuno che il DPPS/C sia

approvato prima delle candidature al Piano Triennale di Edilizia Scolastica o della presentazione delle istanze

nell'ambito del procedimento di formazione del Piano di dimensionamento della rete scolastica, nonché del

Piano per il Diritto allo studio, con particolare riferimento agli interventi per la promozione del Sistema

integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei anni;

RITENUTO opportuno approvare l'allegato DPPS/C - Descrizione del sistema scolastico ed educativo; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale;

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica espressi dai Responsabili del Settore Servizi

Istituzionali e Finanziari e del Settore Tecnico espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che questo atto è atto programmatico e non comporta riflessi diretti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e non necessita di parere contabile;

Page 2 / 4



Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE l'allegato al DPPS/C - Descrizione del sistema scolastico ed educativo che viene

allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI TRASMETTERE l'allegato al DPPS/C - Descrizione del sistema scolastico ed educativo all'indirizzo

programmazione.istruzione@regione.puglia.it;

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo "immediatamente eseguibile" ai sensi dell'art.

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Page 3 / 4



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SOTTOSCRIZIONE VERBALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il presente verbale è stato sottoscritto come segue:

IL SINDACO PRESIDENTE

f.to DI MAURO Dott. Ignazio

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to GALLUCCI Dott.ssa Floriana

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni a partire da:

POGGIORSINI li, 28/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to GALLUCCI Dott.ssa Floriana

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 Dlgs. 267/2000)

POGGIORSINI li, 28/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to GALLUCCI Dott.ssa Floriana

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

POGGIORSINI li, 28/06/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GALLUCCI Dott.ssa Floriana

Page 4 / 4



 
Allegato al DPPS/C - Comune di POGGIORSINI 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo 

 

Assetto della rete scolastica 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati in merito alla rete scolastica ed educativa comunale, all’organizzazione delle strutture educative e delle 
Istituzioni Scolastiche e dei relativi plessi, alla localizzazione nel territorio comunale e negli edifici. 

 

1. Mappa delle Istituzioni Scolastiche del primo ciclo. 

 

Assetto Istituzioni Scolastiche 

 

 
Fonti dei dati: Anagrafe Regionale dell'Edilizia Scolastica - ARES 2.0; Sistema Informativo Dell'Istruzione - SIDI - ricognizioni regionali. 

Elaborazione dei dati: a cura della Sezione Istruzione e Università di Regione Puglia e dell'Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione - ARTI Puglia; 
approvata con Atto Dirigenziale Sezione Istruzione e Università n. 8 del 09/02/2021 

Attualmente, in difformità da quanto rappresentato in mappa nell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica, le Scuole Media, elementare e dell’Infanzia sono ospitate 
nell’edificio di Via XX Settembre in Poggiorsini.  

 



Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C Comune di Poggiorsini 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo  

 

Ciclo Codice PE Denominazione PE Codice IS Denominazione IS Codice Edificio Tipologia Scuola Tipologia Scuola Indirizzo PE 

1 BAAA88102A Scuola Materna  BSIC88100C I.C. SGBOSCO-BENEDET13-
POGGIORS 

0720340299 Materna Via XX Settembre 

1 BAEE88102G Scuola Elementare BAIC88100C I.C. SGBOSCO-BENEDET13-
POGGIORS 

0720340299 Elementare Via XX Settembre 

1 BAMM88101D Scuola Media BAIC88100C I.C. SGBOSCO-BENEDET13-
POGGIORS 

0720340299 Media Via XX Settembre 

 

2. Offerta educativa  

Non vi sono asili nido nel sistema di offerta educativa da 0 a 3 anni, pubblici e privati, con sede operativa nel territorio comunale.  

3. Trend della demografia comunale e della popolazione scolastica 

Relazione sull’andamento demografico comunale o intercomunale dell’ultimo quinquennio e su quello delle fasce d’età 3-5, 6-10, 11-13, 14-18 ann. 

Dati ISTAT 

 

 
Popolazione al 1° Gennaio 

Comune 

Popolazi

one 

totale 

Istat 

2019 

3 - 13 3 - 5 6 - 10 11 - 13 14 - 18 

Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni Popolazione ISTAT Previsioni 

2
0
1
5
 

2
0
1
9
 

Variazi

one 

media 

annua 

2019 – 

2015 % 

2
0
2
3
 

Variazi

one 

media 

annua 

2023 – 

2019 

% 

2
0
1
5
 

2
0
1
9
 

Variaz

ione 

media 

annua 

2019 – 

2015 

% 

2
0
2
3
 

Variazion

e media 

annua 

2023 – 

2019 % 

2
0
1
5
 

2
0
1
9
 

Variazion

e media 

annua 

2019 – 

2015 % 

2
0
2
3
 Variazione 

media 

annua 2023 

– 2019 % 

2
0
1
5
 

2
0
1
9
 

Variazio

ne media 

annua 

2019 – 

2015 % 

2
0
2
3
 

Variazio

ne media 

annua 

2023 – 

2019 % 

2
0
1
5
 

2
0
1
9
 

Variaz

ione 

media 

annua 

2019 – 

2015 

% 

2
0
2
3
 

Variaz

ione 

media 

annua 

2023 – 

2019 

% 

Poggiorsini 1.472 149 109 -7,52% 110 0,23% 36 21 -12,61% 37 15,21% 68 49 -7,87% 44 -2,65% 45 39 -3,51% 29 -7,14% 98 
7

6 
-6,16% 

6

5 
-3,83% 

Dati Ufficio servizi demografici del Comune di Poggiorsini  

 



Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C Comune di Poggiorsini 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo  

 
 Popolazione totale 

residente 

Fascia 0-2 Fascia 3-5 Fascia 6-10 Fascia 11-13 Fascia 14-18 

Al 31/12/2020 1346 15 31 44 35 76 

Al 31/12/2019 1361 12 26 42 41 71 

Al 31/12/2018 1472 18 20 51 41 80 

Variazione percentuale 

2020/2019 

-1,10% +25% +19,23% +4,76 -14,63% +7,04 

 

Comparando i dati del 2019 e 2020 si nota un lieve calo della popolazione residente e un aumento della popolazione nelle fasce di età 0-2; 3-5; 6-10  

e 14-18  con calo solo nella fascia di età 11-13. 

 

4. Dispersione scolastica 

Non sono pervenute segnalazioni dall’Istituto comprensivo di casi di disagio relativi abbandono in corso d’anno, tra un anno e il successivo, nel passaggio tra primo e 
secondo ciclo, ecc…. 



Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C Comune di Poggiorsini 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo  

 
 

Edilizia scolastica 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati in merito al patrimonio edilizio scolastico comunale, agli indici di funzionalità didattica ed edilizia nonché 
all’utilizzabilità delle aree esterne 

Per visionare gli edifici scolastici sul territorio comunale ed interrogare i dati nonché per ulteriori approfondimenti ed analisi, è possibile visitare il portale dell’ARES 2.0 al 
seguente link: https://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it  

 

1. Indici di funzionalità. 

 
Codice ARES 
edificio 
scolastico 

Indirizzo postale Codice e denominazione Ist. 
Scolastica utilizzatrice (a.s. 
2020/21 - SIDI) 

Codice e denominazione punto/i di 
erogazione attivo/i (a.s. 2020/21 - SIDI) 

Superficie lorda disponibile 
per alunno (mq/alunno) 

Potenziale utilizzo 
aree esterne edificio 
scolastico (mq) 

Eventuali soluzioni 
progettuali 

0720340299  VIA XX Settembre BSIC88100C -C. SGBOSCO-

BENEDET13-POGGIORS  
BAAA88102A-Scuola Materna 16,19 3605  

0720340299  VIA XX Settembre  BSIC88100C -C. SGBOSCO-

BENEDET13-POGGIORS  
BAEE88102G-Scuola Elementare 16,19 3605  

0720340299 VIA XX Settembre BSIC88100C -C. SGBOSCO-

BENEDET13-POGGIORS 
BAMM88101D-Scuola Media 16,19 3605  

 

NB: Se rilevati valori non conformi, aggiornare nell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica – ARES 2.0. 

Sulla scorta dell’analisi, elencare gli edifici idonei all’allocazione degli studenti, confermando quelli in uso o eventuali necessità di ampliamenti, nuove realizzazioni o, 
ancora, dismissione, indicando per ciascuno il numero di studenti ritenuto preferibile. 

https://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it/


Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C Comune di Poggiorsini 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo  

 

2. Programmazione interventi di edilizia scolastica 

 

Fonti dei dati: dati in possesso dell’Amministrazione 
 

Codice ARES 
edificio 
scolastico 

Ubicazione PES 
nell’Edificio  

Candidatura 
PTES 
2018/2020 o 
Raccolta  
Fabbisogni 

Livello di 
progettazione 
intervento  

Livello di 
conoscenza 
struttura  

Finanziamenti pregressi  Candidatura  
altre linee  
finanziamento 

Inserimento 
intervento 
nel PTOOPP  

Inseriment
o nel DUP 

Inserimento 
nel PAVI 

07203400299 Via XX 
Settembre 

BAAA88102A-
Scuola 
Materna 
BAEE88102G-
Scuola 
Elementare 
BAMM88101D-
Scuola Media 

NO PROGETTO 
DEFINITIVO 

LC3 - PON-FESR IT 16 1PO 004-
€ 440.740,76 
- P.O. FERS – POC PUGLIA 
2007-2013 - € 227.000 

no SI SI NO 

 

 

 Rapporto tra scuola, mobilità e servizi di interesse generale e di quartiere. 

La presente sezione è dedicata all’acquisizione di dati inerenti al rapporto tra la scuola e i servizi di interesse generale presenti nel Comune. 
Gli ambiti di indagine sono tre: l’organizzazione della mobilità, concentrata negli orari di ingresso e uscita da scuola e a servizio dei diversi quartieri; la situazione 
dell’immediato intorno della scuola, in particolar modo in prossimità dei luoghi e nei momenti di ingresso e uscita, e del quartiere all’intorno della scuola, in termini di 
relazioni con gli spazi urbani, gli edifici pubblici o destinati a pubblico servizio, i servizi di quartiere e di interesse generale. 

 

1. Connessione alla città 

Compilare la tabella per ciascun edificio scolastico censito nell’Anagrafe Regionale dell’Edilizia Scolastica - ARES, secondo le seguenti indicazioni: 

 
Codice ARES 
edificio scolastico 

L’edificio è raggiungibile tramite (ARES 2.0, https://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it, sez. B3) 

scuolabus trasporti pubblici 
urbani (entro 250m) 

trasporti pubblici 
urbani (entro 
500m) 

mezzi ferroviari 
(meno 500m) 

mezzi privati servizio trasporto 
alunni disabili 

pista ciclabile altro 

0720340299 NO NO NO NO SI SI NO == 

 

https://www.ediliziascolastica.regione.puglia.it/


Mod. Allegato C alla DGR 556/2021 

Allegato al DPPS/C Comune di Poggiorsini 
Descrizione del sistema scolastico ed educativo  

 
Non si denotano particolari carenze e problematiche per la viabilità generale e l’accesso all’edificio, in quanto c’è possibilità di parcheggio per auto e sono presenti buone 
condizioni per il transito a piedi in sicurezza. 

Allo stato attuale non vi ravvisa la necessità di un servizio di Scuolabus per l’esiguità del numero degli alunni frequentanti, per la mancanza di richieste del servizio nonché 
per il limitato tragitto da percorrere nel centro abitato da casa a scuola. 


